sacrificijs ydoloꝝ. Cum ergo omnes cristianos in quiri iussisset. et vincos aut sacrificare aut mori ꝑ eos pelleret. tantus penarū terror: cūctis inerat q̄ amicus amicū. et filiū pater. et parrē filius abnegabat. Tunc in illa v̄be inuēti sunt xpiani se p̄m maxianus. malchus. marciānus. dyonīsius. iohānes serapion. et constantinus. Qui hoc vidētes nimis dolebat. Et cū essent primi palati sacrificia ydolorū sp̄nentes in domo sua se celabant et ieiunijs et orōnibus vacabāt. Accusati igif aī deciū statuū tur. et p̄p̄ obati veraciter xpiani dato eis resipiscē di spacio v̄sq; ad reditū deciū dimittunt. At illi patrī moniū suūz interim inter paipes expēdentes initio consilio in montem celion secesserunt. et ibi esse secretius decreuerunt. Hui ergo sic larentes v̄nus eorū semp ministrabat. et quotiēs intrabat v̄bē figura se mendici et habitu vestiebat. Cū ergo decius in v̄bē redisset. et eos ad sacrificanduz p̄quiri iussisset. malchus minister eoz territus ad socios rediit. et eis furorē impatoris idicauit. Qui cum grauit̄ terrenent malch⁹ allatos panes eis apposuit. vt cibo p̄fortari fortiores ad p̄clū redderent. Postq; autē cenabā sedentes et colloquentes in luctu et lachrimis subito sicut de⁹ voluit dormirent. Mane facto cū quesiti fuissent et inueniri nō possent. et decius doleret q̄ tales inuenies p̄dīsset. accusati sunt q̄ huc v̄sq; in monte celion latuisserint. et sua cristianis paupib⁹ erogātes in suo p̄posito p̄manerent. Iusit ergo decius vt parentes eoz adessent. et cōminat⁹ est eis morte nisi de eis

dicerēt quicq; scirent. Illi autē eos similiter accusaverunt. et diuitias suas paupib⁹ erpendisse conqueserunt. Tūc cogitans quid de eis faceret nutu dei iussit os speluncę lapidibus obstrui. vt ibi morerentur fame et inopia circūclusi. Qđ ministri qui dem fecerūt. Et duo cristiani theodorus et rufin⁹ eoz martirū descriptentes caute inter lapides posuerunt. Mortuo igif decio et tota illa generatio ne post ānos. ccclxxij. anno. xxx. imperij theodosij pullulauit heresis eoz qui negabāt resurrectionē mortuorū. Unī cōtristatus theodosius xpianissim⁹ impator. q̄ fidem tam impie agitari videbat inducens cilicio sedens in interiori loco p̄ singulos dies flebat. Qđ videns misericors deus cōsolari lugentes et cōfirmare spem de resurrectione voluit mortuorū et thesaurū sue pieratis apiens ita p̄dictos martyres suscitauit. Misit siquidē in cor: cuiusdā cī uis ephesi vt in illo mōte edificaret stabula pastoribus suis. Clementarij̄ speluncā apientibus surrexerunt sancti. et se inuices salutantes putabāt se tñ vna nocte dormisse et p̄idianā tristiciā recordātes interrogauerunt malchū q̄ eis ministrauerat. qđ de eis decius decreuisset. At ille r̄ndit. Sicut dixi in sero quesiti fuimus vt ydolis smolaremus. Ecce quid de nobis cogitat impator. R̄sidit maxianus. Et deus scit q̄ nō sacrificabimus. Eunq; socios confor:asser iussit malchō vt empturus panes ad v̄rbem descendere. et plures q̄ beri afferrēns panes quid iussisset impator rediēs nūciaret. Tollēs ergo malchus. v. solidos de spelunca exiit et videns lapides miratus est. Sed aliud cogitās parū de lapidibus cogitauit. Ueniēs igif timidus ad portā v̄bis valde miratus est vidēs suppositū signū crucis. Unde p̄gens ad alterā portā dux idcs signū inuenit ultra modū miratus est. Uidēs oēs portas signo crucis apposito. et mutata ciuitatē. si gnāsc̄ se ad primā portā rediit se existimano somniare. Unī se cōfirmās et vultū opiens v̄bē ingreditur. et veniēs ad venditorēs panum audiuit bonines loquētes de xpō et amplius stupefactus ait. Quid est inquit q̄ beri nemo audebat xp̄m nominare. et nunc omnis xp̄m cōfītentur. Puto q̄ hec nō est ephesoz ciuitas. q̄ aliter edificata est. Italiā cī uitatē nescio tāē. Et cū interrogans audisset hac esse ephesoz. errare veraciter se putauit. et redire ad socios cogitauit. accessit tñ ad eos qui panē vēdebant. Et cū argēteos p̄tulisset mirati venditores dicebāt ad inuicem q̄ ille inuenis antiquū thesaurū inuenisset. Malchus vero ad inuicē loquētes videns. putabat q̄ vellenteū trabere ad impa-

De Septem dormientibus

to:rem. et territus roganit eos ut se dimitterent et panes et argenteos retinerent. At illi tenetes cu: dixerunt ei. Tui es tu q: thesauros antiquoz impato:; inuenisti. indica nobis et erimus socii tecum et celabimus te. quia aliter celari non potes. Malchus vero non inueniebat qd diceret illis p: timore. Illi vero videtes cu: tacentem. misso fune i: collo eius trahebant per vicos usq: in mediu: ciuitatis. Et exiit rumor ad omnes q: quidam inuenis thesauros inuenisset. Congregatis ergo ad eum inuenientibus et cu: mirabilibus volebar eis satisfacere q: nichil inuenierat. Et circu: spicies omes a nemine cognoscere poterat. Et p: spicies in populo volebat cognoscere aliquem de sanguinibus suis quos veraciter vivere putabat. et nullum inueniens stabat quasi insanus in medio populi ciuitatis. Qd cu: audiret sanctus martinus ep: et antipater p: consul qui nup: i: urbem aduenierat. madauerunt ciuibus ut cu: caute adducerent. et argenteos eius. Tunc a ministriis traheretur ad ecclesiam putabat q: duceretur ad imperatorem. Ep: igit et p: o: consul mirantes argenteos interrogauerunt eum ubi thesauro: incognitum inuenisset. At ille respondit se nichil penitus inuenisse. sed de sacculo parentum suorum eosdem denarios habuisse. Et interrogatus cuius ciuitatis esset respondit. Bene scio q: huius ciuitatis sum. si tamen hec est ciuitas ephesorum. Procula dixit. fac venire parentes tuos ut testent p: te Quos cu: nomiasset et nullus eos cognosceret dicebat cu: se fingere ut aliquo modo evaderet. Et ait p: consul. Quod credimus tibi q: hoc argenteum parentum tuorum fuerit. cu: scriptura eius habeat plusquam trecentos septuaginta septem annos. et sit primorum decimorum imperatoris et in nullo similes sint argenteis nostris. et quod parentes tui an tantum tempus fuerunt. tu vero inuenis. vis decipe sapientes et senes ephesi. Idcirco iubebore legibus tradi donec consitearis quid inuenisti. Tunc p: cident malchus annos dirit. Pro deo domini dicite michi qd vos interrogabo. et ego dico vobis qd est in corde meo. Decius imperator q: fuit in hac ciuitate ubi nunc est. Ep: dixit. filii non est hodie in terra qui decius hominem. imperator aut fuit an longum tempus. Malchus autem dixit. In hoc dñe ira stupeo et nemo credit mihi. sed sequimini me et ostendam vobis socios meos qui sunt in monte celion. et ipsis credite. Hoc enim scio q: a facie decimi imperatoris nos fugimus. et ego sero vidi q: ingressus est decius in hanc urbem si tamen hec est ciuitas ephesi. Tunc ep: cogitans in se metipso dixit p: consul. Quia visio est quam deo vult ostendere in iuuenie isto. Perreverunt ergo cu: coet

ciuitatis prima multitudine. Et ingressus est primo malchus ad socios suos. et post eum ep: ingrediens inuenit inter lapides litteras sigillatas duobus signis argenteis. et provocato pplo legit eas et audiens sanatos dei sedentes in spelunca. et facies eorum tanquam rosas florentes. p: cidentes glorificauerunt deum. Statim q: ep: et p: consul miserunt ad theodosium imperatorem rogares ut cito veniret. et mirabilia dei nups ostensiva videret. Qui p: titus surgens de humo et de sacro in quo lugebat. glorificans deum. venit a constantiopoli ephesum. Et obviantibus ei cunctis ascenderunt simul osiris ad speluncam. Et mox ut sancti videbant imperatorem resplenduerunt facies eorum sicut sol. Et ingressus imperator p: cedit ante eos glorificans deum. Et surgens amplexatus est eos. et super singulos fleuit dicens. Sic video vos tanquam si viderem dñm resuscitante lazaru. Tunc dixit sanctus marianus ad eum. Crede nobis q: ppter te resuscitauit nos deus an diez magne resurrectionis. ut credas indubitate resurreccio mortuorum est. Vvere ei resurreximus et vivimus. Et sicut infans est in utero matris non sentiens lesionem et vivit. sic fuimus viventes iacentes et dormientes et non sentientes. Et his dictis videntibus cunctis inclinantes capita sua in terram obdormierunt. et tradiderunt spiritus suos sanctis dei impiorum. Surgens autem imperator cecidit super eos flens et deosculans eos. Et cu: illissent fieri loculos aureos in quibus mittebantur. in ipa nocte appuerunt imperatori dicentes. ut sicut attenuis in terra iacebant et ex terra resurserant. ita eos dimitteret. donec dñs iterum eos suscitaret. Iussu ergo imperatoris locum illud in auratis lapidibus adonari. et eos ep: resurrectionem perfite absoluere. Qd. ccclxxij. annis dormisse dicuntur dubium esse potest. quia anno dñi. ccccxlviij. surrexerunt. decim autem regnauit uno anno aucto et tribus mensibus. scilicet anno dñi. ccclij. et ita non dormierunt nisi. cxlv. annis.

De sanctis nazario et celso

xcvii

A

Nazarus dicit quasi nazareus. qd interpretatur cosecratus. vel mundus vel separatus. vel floridus. aut custodiens. In hicie reperiunt hec. vel scilicet cogitatio. affectio. intentio. actio. et locutio. Cogitatio autem debet esse sancta. affectio munda intentio recta. actio insta. et locutio moderata. Hec omnia fuerunt in beato nazario. Habuit enim cogitationem sanctam et inde dicit p: secratus. Affectus in modum. et inde dicit mundus. Intentio recta. et inde dicit separatus. Intentio enim est q: separata. q: ex